
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 11 del 25/02/2025

Oggetto: DTE - MOBILITA' ESTERNA VOLONTARIA PER PASSAGGIO DIRETTO TRA PUBBLICHE AM-

MINISTRAZIONI DIPENDENTE TANSINI DANIELA 

IL DIRETTORE

Premesso:
• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema 

organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica 
regionale  –  interventi  per  la  promozione  e  la  commercializzazione  turistica)”,  disciplina 
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione 
delle aree vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n.  595/2017 si  istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione 
Turistica Emilia  (Province di  Parma,  Piacenza e Reggio Emilia)  e si  approva il  relativo 
Statuto, successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 
15 del 20/12/2017;

Visto:
• lo statuto dell’Ente;
• il  verbale del  Consiglio  di  Amministrazione della  DTEmilia  n.  5 del  7 giugno 2023 che 

nomina del Direttore, dott. Pierangelo Romersi in qualità di Dirigente a tempo determinato a 
far tempo dal 1^ luglio 2023;

• Il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.114 del 2/07/2024 con  il  quale  si 
approva  la  convenzione  per  la  gestione  delle  attività  intercorrenti  tra  la  DTEmilia  e  la 
Provincia di Parma, fino al 30/06/2027;

Visti inoltre:

Determina n. 11 del 25/02/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



 l’Art. 30 del D.lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
nelle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni, che consentono il 
trasferimento  del  personale  tra  enti  diversi  a  domanda del  dipendente,  previo  assenso 
dell’Amministrazione di appartenenza per i casi contemplati dalla norma;

 Visto il Verbale n. 08 del 29/10/2024 con il quale il Consiglio di Amministrazione di Emilia 
ha approvato  l’avvio della procedura di acquisizione di candidature per la copertura di un 
posto ai sensi dell'articolo 30 del D.Lgs. 165/2001 relativo all’acquisizione di n. 1 unità di 
personale dell’Area Istruttori, profilo professionale “Tecnico di comunicazione Turistica” a 
supporto delle attività dell’Ente E l’Aggiornamento del Piano triennale del fabbisogno del 
personale, prevedendo l’assunzione della suddetta unità nel corso dell’annualità 2025

 la determinazione del Direttore n. 65/2024 del 10/12/2024 che approva l’avviso pubblico di 
mobilità  esterna  volontaria  per  passaggio  diretto  tra  pubbliche  amministrazioni  –  area 
comparto per n. 1 unità di personale dell’Area Istruttori, profilo professionale “Tecnico di 
comunicazione  Turistica”  a  supporto  delle  attività  dell’Ente  e  il  Collegio  di  esaminatori 
preposti  alla  valutazione delle  domande pervenute ed alla  formulazione delle  domande 
pervenute; 

Dato atto che:

 lo Statuto di Destinazione Turistica Emilia che al Titolo V, Articolo 19, Personale, stabilisce 
che sulla base dei fabbisogni individuati dal Consiglio di Amministrazione il personale della 
Destinazione  Turistica  Emilia  è  reperito  prioritariamente  fra  il  personale  regionale 
distaccato  ai  sensi  della  LR n.  13/2015  presso  le  Provincie  per  le  funzioni  inerenti  al 
turismo, ovvero tramite procedure di comando o mobilità del personale in servizio presso gli 
Enti che vi partecipano e presso la Regione;

 le  risorse del  Piano Triennale del  Fabbisogno del Personale sono previste nel Bilancio 
2025-2027 della DTEmilia approvato dall’Assemblea dei soci del 16/12/2024; 

 entro la data di scadenza prevista dall’Avviso pubblico prot. n. 752/2024, sono pervenute al 
protocollo dell’ente, n. 8  candidature;

Visti  gli  esiti  finali  della  procedura  relativa  all’avviso  752/2024,  come  da  verbali  della 
Commissione giudicatrice del 14/01/2025 e del 17/01/2025, agli atti dell’Ente, è risultata idonea e 
vincitrice la sig.ra Tansini Daniela, dipendente del Comune di Piacenza; 

Considerato che, con nota Prot. 62 del 30/01/2025, è stato richiesto il rilascio del nulla osta 
al trasferimento della sig.ra Tansini Daniela con decorrenza 1 marzo 2025; 

Dato atto della nota del Comune di Piacenza, registrata con Prot. N. 106 del 11/02/2025 e 
successiva Determinazione del Dirigente n. 463 del 24/02/2025 ha rilasciato il proprio assenso e il 
nulla osta al trasferimento della dipendente Daniela Tansini con decorrenza dal 01/03/2025;

Dato atto inoltre

 che la dott.ssa Daniela Tansini a far data dal 13/02/2024, risulta assunta da Destinazione 
Turistica Emilia, con contratto a tempo pieno e determinato fino alla fine del mandato del 
Presidente  in  carica,  con  le  funzioni  di  esperto  in  turismo  alle  dirette  dipendenze  del 
Presidente, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i ;

 che con propria  nota  acquisita  con Prot.  n.  177 del  25/02/2025 la  dott.ssa Tansini  ha 

Determina n. 11 del 25/02/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



comunicato il recesso dal precedente contratto a partire dal 01/03/2025;

Visti:

Rilevati i fabbisogni presenti presso la Destinazione Turistica Emilia;

Verificato  che sussiste  per  questa  Amministrazione l’interesse ad  acquisire  stabilmente 
l’apporto professionale del collaboratore in oggetto; 

Ritenuto  pertanto  di  procedere  al  trasferimento  nell’organico  del  personale  della 
Destinazione Turistica Emilia la Sig.ra Daniela Tansini con decorrenza 01/03/2025;

Dato atto che:

- verrà stipulato un contratto individuale di assunzione tra la Destinazione Turistica Emilia e il 
collaboratore in oggetto;

- gli oneri  derivanti  dall’assunzione di  cui al  presente atto verranno imputati sui  capitoli  di 
spesa del personale, istituiti per missione e programma a norma del D. Lgs. n. 118/2011 e 
che saranno dotati della necessaria disponibilità;

- la spesa dal 1° marzo 2025 al  31 dicembre 2025 è impegnata e disponibile al Capitolo 
10001/0 Stipendi e compensi Bilancio 2025 PEG 2025;

Attestato che il sottoscritto Direttore, Responsabile del procedimento, non si trova in situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi; 

 Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario

Visti:
lo Statuto della DTE;
i Piani di promocommercializzazione 2024;
il T.U.E.L.;
il D.L. 118/2011

D E T E R M I N A

1) di trasferire presso la Destinazione Turistica Emilia la sig.ra Tansini Daniela a far data dal 
01/03/2025, secondo le modalità indicate nella scheda n. 1, di cui all’Allegato A), parte inte-
grante del presente atto;

2) di dare atto che:

 la  dott.ssa Daniela Tansini con propria nota n. 177 del 25/02/2025  recede  a partire 
dallo 01/03/2025, dal contratto sottoscritto in data 13/02/2024 con Destinazione Turisti-
ca Emilia a tempo pieno e determinato fino alla fine del mandato del Presidente in cari-
ca, con le funzioni di esperto in turismo alle dirette dipendenze del Presidente, ai sensi 
dell’art. 90 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i;

 verrà stipulato un contratto individuale di assunzione tra la Destinazione Turistica Emi-
lia e il collaboratore in oggetto;

Determina n. 11 del 25/02/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



 gli oneri derivanti dall’assunzione di cui al presente atto sono da imputare sui capitoli di 
spesa  del  personale,  istituiti  per  missione  e  programma  a  norma  del  D.  Lgs.  n. 
118/2011 e che saranno dotati della necessaria disponibilità;

 la spesa dal 1° marzo 2025 al 31 dicembre 2025 è impegnata e disponibile al Capitolo 
10001/0 Stipendi e compensi Cod Missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di gestio-
ne) Cod Programma 10 (Risorse umane) Cod Bilancio U.10.10.10.10.02 (Voci stipen-
diali corrisposte al personale a tempo indeterminato) del Bilancio 2025 PEG 2025;

3) di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della 
Provincia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 11 del 25/02/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Allegato A)

SCHEDA N. 1

Unità trasferita:

DANIELA TANSINI

Ente di provenienza: 

COMUNE DI PIACENZA

Inquadramento presso l’Ente di provenienza:

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE – AREA ISTRUTTORI (ATTUALMENTE IN 
ASPETTATIVA VOLONTARIA)

Area e profilo professionale di inquadramento presso la Destinazione Turistica Emilia:

Area Istruttori, profilo professionale “Tecnico di comunicazione turistica”

Struttura di assegnazione:

Destinazione Turistica Emilia: Sede di Piacenza

Determina n. 11 del 25/02/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile: ROMERSI PIERANGELO

Oggetto:  DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA – MOBILITA’  ESTERNA VOLONTARIA PER 

PASSAGGIO DIRETTO TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DIPENDENTE TANSINI DANIE-

LA   

 

  

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

  Il Responsabile

       ROMERSI PIERANGELO

(firmato digitalmente)

Determina n. 11 del 25/02/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione


